CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 37/2022

amara Municipal de Apucaraoa
liio na sessão do dia t L
V1St0: \º secretário-. ---

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Benemérito
de Apucarana ao Senhor ADIR SILVA MORENO,
pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
FRANCfLEY PRETO GODOI "POIM", E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOStO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E I
Art. 1 ° - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Apucarana ao Senhor

ADIR SILVA MORENO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2º - A honraria será outorgada ao homenageado em conformidade com as
disposições regimentais e legais pertinentes, em especial a Lei nº 57, de 02 de agosto de
2017 - que regulamentou a concessão do Título de Cidadão Benemérito de Apucarana.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 21 de março de 2022.

Franciley Preto
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Adir Silva Moreno. Nascido na cidade de Apucarana no dia 06-01-1956 no
Hospital São Lucas. Seus pais, os pioneiros apucaranenses Mercedes da Silva
Moreno e Miguel Cláudio Moreno tiveram sete filhos, ao qual Adir é o sexto.
Adir foi criado até seus cinco anos no Distrito de Villa Reis, mudando em seguida
para a Vila Apucaraninha. Aos 12 anos, começou trabalhar em um sítio com
hortaliças. Mas foi aos 18 anos que realmente encontrou sua paixão, o "asfalto".
Essa experiência iniciou em uma empresa da cidade de Londrina chamada
VIASF AL PA VIMENT AÇÂO E OBRAS L TOA, ao qual trabalhou por três
anos. Já em 1976, Adir mudou-se para cidade de Corbélia trabalhando na
Empresa TABU PAVIMENTAÇÂO E OBRAS LTDA também no ramo de
asfalto como gerente geral. No ano de 1990, devido a diminuição dos serviços
asfálticos, Adir voltou pra Apucarana onde estava toda sua família e de sua
esposa. Por esse tempo de mais ou menos dois anos, ficou trabalhando como
autônomo na cidade, até que em 1993 foi convidado a trabalhar na CODAP -
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE APUCARANA com o cargo de
técnico em pavimentação. Apaixonado pela sua profissão, o ramo do asfalto
sempre foi o que o Adir sempre fez com amor e dedicação. Seu maior sonho era
ter sua própria empresa e trabalhar em sua cidade natal. Foi quando em 1995,
juntamente com seu amigo e até hoje sócio, o engenheiro Eder Moreira Araújo,
montaram a empresa TAPALAM CONSTRUÇÔES E EMPREENDIMENTOS
LTDA, que nesse ano completou 27 anos. Adir sempre foi um guerreiro,
batalhador e determinado e que nunca desistiu de seus objetivos. Casado a 46
anos com sua esposa Lourdes Aparecida Prado Moreno, tiveram três filhos:
Andréa Fabiani Prado Moreno, graduada em Letras Português-Inglês, professora
concursada pela prefeitura municipal de Apucarana há vinte e cinco anos, Adir
Silva Moreno Filho, engenheiro civil que atualmente exerce sua profissão na
empresa T APALAM e Aliny Cristiani Prado Moreno, formada em medicina
veterinária e atualmente está cursando o último ano de medicina. Adir ainda
possui quadro netos: João Pedro Moreno Andrini, Luis Gustavo Moreno Andrini,
Nohan Gaspar Moreno e Adir Silva Moreno Neto. Possui um genro, Marcos
Aparecido Andrini e uma nora Patrícia Gaspar. Adir sempre foi exemplo de
honestidade, simplicidade, humildade, como trabalhador, esposo, pai, avô e
amigo. Para aqueles que tem convívio com esse cidadão apucaranense, sabe como
ele sempre mostrou que podemos conseguir aquilo que planejamos, que mesmo
que os obstáculos da vida aconteça não devemos desistir pois, a base de tudo é
confiar nos planos de Deus e seguir com garra, foco, determinação e fé. Quando
falamos sobre o Adir, é dificil não lembrar das ações que ele realiza, tanto em
obras religiosas, como em patrocínios aos atletas apucaranenses, sem contar
doações e ajudas para quem necessita. Além que através de sua empresa, Adir
ajuda vários trabalhadores apucaranenses ofertando trabalho e proporcionando
oportunidades aqueles que precisam. Que Deus abençoe cada dia mais esse
empresário apucaranense, q~e ajuda a construir uma Apucarana melhor.

~Godoi "Poim"
VEREADOR